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Så lmngt attende som i 1823 hmr det her i herade

vore store umskiftemed omsyn til dette emne. Før utskif

ningerne i 1823 var det mest p= kvart bruk teigeblandi

i stor nun og på kvart bruk var ofte opp til 30-40 tei-

gar. nette Ejorde sitt til at det ikkje var så lett å

få avlingernederifrå så ein ofte måtte bera avlinger-

ne på ryggen heim til løhusa.

Ftter at fyrste utskiftningernevart avhaldnepå

dei ymse bruk tok gardbrukarnetil å opparbeidabetre

vegar,og det vart då straks lettmreå koma fram med hesm

ter å få høyavlingernefram.

Frå 1830 og frmm til 1P7o hmd(gebåde større og

minelregmrdsbruk noko utmarkslåtter.Plassmennernehadde

berre ein liten jordlmpprundt husa, og dei måtte av d

Erunn slå mestepartenav høyet i utmarka og fram etter

sjøstrenderne.Høyet førde dei i båt fram til båtnaus-

tet. Der hadde dei trohesjaroE turka høyet der. Sidan

vart det bore eller kø t heim med hesten åt husbonden.

Utløder var her lite av oE dei som var vart ette

kvart nedrevne.Såvitt eg veit var det ikkje ei einaste

løda mtt i slutten av 1800 åra. .TerundavtekeMregren-

da i Yyrkjebø . I denne grenda var 7 plassmennersom al
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e fekk kjøpa sine plasser mv det store B4 godset i gåren

"Sloe" v.r brukt mykje på brnttlendep.ardsbruk

il å.dragahøy ned til hesjerne. "Sloen"var ei grein -49

av ein rop:neller or (older) .T)ersomei måtte bern
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høyet på ry,p.genned til hesjernebrukte dti børetaug.Det

te taUg lage bønderne sjølve av lindebastog var like fi

ne som repslap-ernesine taug. På "sloen"kande dei dragn

eit -,.--hestelass."Børsvolken"var ei hozga prreinav ein

rogn eller or{-older-)flennegrein måtte helst vern lauv

på. 1 den enden som 1.;9goppover var laga ei lykkja som

ein kunde treda svolken inn i . nenne vmrt aldri brukt

mndre tider enn når dei ikkje hmdde børetaug for handi.

Bastetaugetsom ein brukte til å bera høy i vart

laga på den måten at det vart sett på ei trehogd som tau,

get skulde tredast i p:jenom.Taugetvart då lagdt ned på

mnrka og ein fengde øyet med riva og lagde det på tauget

Når ein var ferdig med børa tredde ein tatwet gjenom hog

da • Børa røyste ein åleine eller var det folk tilstades

unde dei hjelpa til. Taugendernetok ein på eine skulde

en-Ikkjeover hovedet-.Eivanlig høybør vog 50 kg.

Arbeidetvar felles.Barne var og med i arbeidet.

_Tårein var i utmarka og opp i fjellskorterneå slog høy

adde ein altid med ei"rodda"som var laga av grant taug

øyet vart då lagt inn i denne og P:odtstoppa kunde ho 1
r 1
øma opp til ein 200 kg. Rodderne slepte dei oR-den kun-

e rulla fleire handrad m. om terengetvar framkomeligt.

ette var ein svert letvintmåte å få høyet ned frå fjel

sidornepå.

Løypestrengvar brukt i ymse grender å renna høy

ned fr...fjellek sameleisbrukte dei å renna ved og denne

rAten å få det fram på er brukt den dag i dag.

1Kipertharvore vanlig bruka til å bera høy og k
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ftåtil griserne og kuerne.,Trillebørharvanlig vore

brukt til ?;.jula fram jord og stein når dei graver ut

jord til nybygg.Trillebra har aldri vore brukt til å

å køyra fram gras eller annan ayling.Dei van..igetrilleI

børe var laga med tvo stengermed tverbrett.

rire langsgåendetrestaveroz festet samen ved ein

tversgåendestav i begze ender har aldri vore brukt her.

Eg kan tenkja meg sleden med tvo •eier under og tvo tver

stykke med remer og sidestykkeer det reidskap som har

vore brukt istadenfor ovannemndereidskap. S'å vedl te

foto. T-Tøysledenhar vore brukt her like frå 182o og er

på ymse stader framleidesibrukIderdet er lite framkome

lizt med hjulreidskap.Høytang har vore brukt frå dei el

ste tider og er frmmleidesi bruk der høysledener brukt

3. T-Tøyethar mldri vore køyrt heim på vinterføre.Deri-

mot vmrt lauv (bjørkelauv,orelauvoz ,.ndrelauvsorterIrk

køyrt heim på vinterførefrå utløderne)men disse var

førnemnt fåe.

I dei siste 40 åra har hjulreidskapvore brukt å

køyra høyet inn til hesjerne og heim til lødebygnaden..

Eg legg ved foto av dei ymse høyvoznor.Dei siste typer

er vogner med zrinder, der bruker ein ikkje høytanz.HØy-

et vert gafla opp i vogna og ein gutunge eller jentun-

ze zår opp i å trakka høyet saman. Namnet slede har aldr

vore brukt om høyvogna.TTeri heradet har aldri vore reg

lar for å få køyra med meier,avdiher aldri har vore

køyrt med slede på dei vanligebygdevegar.

på vinterførehar-her frå dei elste tidor vore

brukt wøkesleder.vmse av disse sleder har vore skodde

med stålsjener. Sjå foto. 


Sme vognor vart brukte både til høykøyringog

kornkøyring.1 dei siste 40-50 åra har her vore gjort
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store forbetringerbåde på høyvogneroz høysleder.Alle

høyvognerhar fått grinder på sidorne -sameleiser det

med slederne.S'å foto.

Før sidezrindernekom på voznorne oz sledernefk

fengde dei høyet og derettervart det lagt på køyrereid

skapen.Ein måtte altid trakke i høylassetfor å få stø

re lass.Yor mange kg. der 7år i eit lass kjem an på

kor turt det er. Me rekner som rezel med 20()kg.

net var ikkje verken før eller no noko reglar for siste

lasset.net vart altid gjort reint for høy etter siste

lasset oz det same gjeld nå .

P å vanlig høyslede vart lasset festa med høytan,

og på tvert på lassetbrukte ein ein gjørirw (noko ster-,

kare taug med hogd  n.Dettevart brukt som c-vrdataug.

5,1åfoto.) Sjilnadenmillom byrdatog og gyrdatog ligg i

det gyrdatog var kjukkare oz vart berre brukt til høysln„

den. Børetoz vart og er framleidesbrukt til å bera bør

på ryggen. net har aldri her vore skilnadmillom somar-

lass og vinterlass i forholdmillom høystakkenog lasse

net har aldri vore brukt meir enn ein hest for

høyvogna eller høysleden.

Felles slått har i dei eldre tidor og heller

ikkje nå vore brukt her i bygderne. Sæterslåtterkjen-

ner me ikkje til her .

Som nemnt før var transportav høy om vinteren

ikkjebrukt. Likevel kan eg hugsa til at eindel av bøn-

dene i Perge grenda hadde noko slåttelandpå Stranda.

nette høy vart ført ut til båtnausta oz turka i hesjer

der oz sidan innlagt i naustet.Dette høy vart om vinte.,

teren teke ut og lazdt i bører omlag 4o kg. tunge og f%

ført ut til den opparbeidekøyrevegenved sjøen opp til

'gardsmed hestehjelp. NOR8KETNOLOGI8KGRANKING
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